Nec proprius vero est quod ais, perlucida quando  
Corpora sunt quædam, tenero seu mollia textu,  
Aut fluida, id totum vacuis compluribus inter  
1075 Conjunctiones Atomos tribui, acceptumque referri.  
Nam si res, Quinti, sic se se, ut dicis, haberet,  
Quæ perlucida sunt, quæ molliæ, quæque liqueficiunt,

F

Hæc leviora forent, quām quæ transmittere lucem  
Densa negant, solidaque & durā mole cohærent.  
1080 Quod tamen in molli secus evenit atque fluenti  
Mercurio. Certè is non mobilitatis honore  
Cedit aquæ; quin se se etiam calefactus in auras  
Evehit, insinuatque poris; nam cuncta minutim  
Scrutator penetrat volucri corpuscula fumo:  
1085 Tantum humectando non est, neque tactus adhæret.  
Multæ tamen vincit, solido quæ corpore constant,  
Mercurii gravitas. Auri rigor omne metallum  
Vincere duritie, lapidesque, ut pondere, cunctos  
Debuerat; quām molle tamen, quām ductile nosti.  
1090 Dura natat glacies; levior pars dura metalli  
Partibus ejusdem liquefactis, ut probat usus.  
Cera natat lymphis; ceram omnis sorbeat humor,  
Si perluciditas à multo oriatur Inani;  
Non oleum nitidâ veheretur opacius undâ,  
1095 Non rigidus pumex, non lento cortice suber.  
Fossilium quoque rex adamas, quem parturit una  
Dives opum & Phœbi radiis melioribus ardens  
India, non durus simul ac perlucidus esset.  
Perlucere etenim multis ab Inanibus ortum,  
1100 Duritiem excludit paucis ab Inanibus ortam.

AT verò quæ sunt directæ pervia luci  
Corpora, clathrorum ritu compacta videntur,  
Ac st̄rue multiplici foliorum reticulata.  
Mollia si fuerint, laqueos imitantur Arachnes;  
1105 Ut rivi labentis aquæ, seu limpidus aër.  
Si prædura, filex velut est crystallina, crates  
Ferratas referunt, queis pervia sæpe domorum

Claudimus, ut facilis detur transpectus in hortos.  
Permeat exiles aditus pars altera lucis,  
1110 Altera cancellis offensa retunditur; unde  
Resplendent erates partim, partimque videri  
Ulteriora sinunt, ac si nihil inter adesset:  
Interea caulas purissimus occupat aether.  
Hinc si pronus aquam spectes in margine ponti,  
1115 Protinus illa soli tenuem declivis arenam  
Exhibit, ac nitidis conchylia mixta lapillis:  
At mare si magnum prospectas littore ab alto,  
Luminis ingentem transversa per æquora tractum  
Aspicies; Phœbi nam se radiantis imago  
1120 Projicit in planum, tremulisque reflectitur undis.

PRÆTEREA vitrum candens, atque ipsa, rigore  
Deposito, cernis mollescere cocta metalla;  
Non interjectu Vacui diffusilis, imo  
Corporis advectu, quo vincula cæca repente  
1125 Dissiliunt, fitque ex geminis mixtura liquefens:  
Quando volatilibus jaculis per sulphura serpit,  
Et salium frangit nexus, partesque solutas  
Dissipat irriguus, variéque interfecat ignis.  
Sæpe nec ipsa operi vis ignea sufficit: addi  
1130 Nempe solent nitrum solvendo & alumina ferro,  
Quæ reserent, obelisque viam rimentur acutis.  
Quin etiam ipse adamas ferrum qui spernit & ignes,  
Ære repercutta excipiat si spicula Solis,  
Traditur humescens fluere accidente smaragdo.

1135 Huc accedit, uti, quoties rarescere corpus  
Contigit, admissæ veniant in viscera partes,

Quarum abitu densum, ejecto velut hospite, fiet.  
 Sic aqua conceptis ebullit fervida flammis,  
 Pellitque in teretes dilatatum aëra bullas:  
 1140 In glaciem concreta riget, simul avolat ignis  
 Exiguus, qui particulas agitare solebat.  
 Ast hujus miranda quidem natura videtur,  
 Quòd salis haud æquo plus unquam sorbeat; omne  
 Quod supereft, fundo intactum satiata remittat:  
 1145 Nec minùs interea fucum, variosque colores  
 Ebibit: & quoties vim certam ardoris adepta est,  
 Sic stat, & adjunctis nihilo magis ignibus ardet.  
 Quare dissimiles in eâ, multosque meatus  
 Absit ut esse negem; solùm nego prorsus inanes:  
 1150 Aëre nam foetos, & partibus ætheris aio,  
 Quæ non effugient semper; nam crescere lympham  
 Cernimus adjectis salibus, quos lympha resolvit.  
 Ligna quoque in spatiū, si quando irrepserit humor,  
 Amplius evadunt; contracta humore fugato  
 1155 Arefscunt, rimisque brevi finduntur hiulcis.  
 Tantum prorsus abest, ut corpora vana tumescant,  
 Atque incremento cava dilatentur inani.

Quos igitur Vacui tractus toto Orbe putabas  
 Hactenus immensos, & non auctoris egentes,  
 1160 Ut foret absque Deo quiddam, saltēque creatā  
 Non essent spatia, & velut incunabula Mundi;  
 Ociūs abjicias animo; loculosque vacantes  
 Corporis in medio cuiusque; hæc omnia temnas,  
 Delirantis uti lusus & somnia sectæ.  
 1165 Ecce vides, ut sit fragili malè credita fundo  
 Machina, quam falsâ deceptus imagine rerum,  
 Exstruis in Vacuo, penetrabilibusque lacunis.

## ARGUMENTUM LIBRI TERTII.

**Q**UINTIUM ad capessendam Virtutem hortatur.  
 Tum hoc Libro de Atomis quærendum proponit: à v. 1.  
 ad v. 63.

Exponit Epicuri consilium in fingendis Atomis. Deinde  
 quæstionis hujus hanc distributionem instituit: 1°. Per se  
 non esse Atomos. 2°. Non esse numero infinitas. 3°. Non in-  
 dividuas, ac proinde non immortales. 4°. Non propriæ  
 gravitate præditas. 5°. Non eo, quo donantur motu, posse  
 inter se coalescere. Hoc Libro tres primas partes exsequitur,  
 postremæ duæ, quæ motum Atomorum spectant, ad sequen-  
 tem Librum pertinent: à v. 63. ad v. 111.

1°. Atomos per se non esse ostendit, quia non omni dote  
 ac facultate pollent; quia singulæ possunt non esse; quia  
 Inane sine Atomis esse potest: à v. 111. ad v. 182.

2°. Innumeræ esse non posse probat, quòd majore Inani  
 circumscriptæ sint; quòd earum numerus & augeri & inco-  
 lumi Mundo imminui possit; quòd quidquid à Numero in-  
 cipit, in Numerum definat; quòd ut Spatio, sic Numero  
 finitas esse oporteat. Ostendit quām absurdum sit illud Epicuri  
 commentum, in Atomorum classibus numero finitis Atomos  
 numero infinitas collocasse: à v. 182. ad v. 510.